Positiones circa
libros phisicorū et de aia Are-
stotelis iuxta ordinariū et dis-
putatiuū prellum magistroū
Colonie in bursa montis regē
tiū ad opponēdū et respōdēdū
nō minus utiles q̄ necessarie.

Positiones

Oniūctissimis ac

plurimū amādis studentibz burse Don-
tis salutem. Jussit diuus ille Hieronim⁹
adhortari nos alterutrum ad pietatis opera. vt illud se
queremur apostoli Pauli. Alter alterius onera portare
Et Epimenides poeta dixit. Hortat quicūq; amicos
ad honesta pudicos. Calcet equo stimulūq; bono cō-
miserat illis. Quos fouet ingenū peruersa mente ma-
lignū. Preceptoris opem vnicūq; impartitur amicus. Qd
et si sciam q; sitis vestra sponte vel sine hortatione vs-
la studio philosophie ac bonis artibz dediti. considera-
ui tamen multitudinem librorum et difficultatem ag-
gredi volentibz certualem expositionem librorum Are-
stotelis. Quapropter vt veteri vestro instituto auxilio
forem: quasdam breues positiones super octo libros phi-
sicoz: et de aia Aristotelis ad modū dialogi p opponente et
rūdente in vni colligere curauit. vt eēt animi oblectatio.
studiosis vero vt facilius possent memorie cōmendare
omnibus autem legentibz vtilitas conferatur. Et ego
quidam qui hoc opus breuandi causa suscepi. non facis

lem laborem: imo negotium plenum vigilarum et sudor-
is assumpsi. sicut hi qui preparant cōmuniū et querūt
aliozū voluntariū parere. propter multozū gratiam lib-
tenter sustinui laborem. Veritate doctrine sancti Tho-
me consonam et pleriq; collegi autoribz. pte ceteris ras-
men magistrum nostrum Henricum Borchem imi-
tari conabar. Tum quia sancti Thome interpres fides
lissimus fuit. vt restantur eiusdem post se opera relicta.
Nec dumtaxat semel in die solitus erat corporali refeci-
cibo. vt saltem eo literis eo diligentius studijs philoso-
phie vacaret. Tum etiam quia burse Donnis primus
regentium extitit. quam bursum diuissime regit. ac tan-
dem in pace requieuit. huius laus et perpetua est et im-
mortalis. Tanti viri auctoritate et fama phisus. vos mo-
nere hortariq; non desistam ad legendū sequens epul-
culum in quo assidue maiorem concipiens voluptatem
Quod si feceritis (sicuti certe facietis) vehementiori q;
dam impetu amoris ageratis. non difficile futurū exist-
mo tentandi maiora. De perfectione tantū dixisse suffici-
at. Valete. Ex burse Donnis. viij. idus Decemb:is
Anno. mcccxxij.

Finit.

Libri

Loquatur opponens.

Ira octo libros phi-

sicōi Aristotelis. Quens primo Anrum circa entia
naturalia generabilia et corruptibilia: habent possit pro-
prie dicta scientia. Ista questio pbaf et improbat. Pro-
bat pro parte affirmatiua et hys que dicit Aristote-
les sanctus Thomas et Averrois circa principū pri-
mi libri phisicorum. quia gloriosus peripatheticorū dux
Aristoteles sermone et opere sibi phonus cupiens suis
auditoribus naturalis phie scientiā referare a libro phi-
sicoiū sumpsit et ordiū. In cuius probemio exprisse dicit
esse scientiam de natura: hoc est de rebus naturalibus.
Q; aut ista notitia sit scientia proprie dicta. patet q; scien-
tia est habitus veridicus. serro Ethicorū. et nō sunt nisi
si quinq; habitus veridici. scz sapientia. intellectus. scien-
tia. prudentia et ars. sed ista notitia nō est sapientia nec
intellectus nec prudentia nec ars. vt facile pbari possit
ex diffinitionibz illorū habitū. ergo est scientia proprie dic-
ta. Sed improbat dupliciter. Primo sic. res natura-
les non sunt intelligibiles. ergo nō erūt scibiles. Tenet
psequētia. quia scientia est habitus intellectualis. serro
ethicorū. Ans pbatur. q; res naturales sunt sensibiles.
sed sensibile nō est intelligibile. serro thopicorū. Etiaz
nihil est intelligibile nisi separatiū a materia. cū intellect⁹
sit vniuersaliū. sed entia naturalia percipiūtur cum mate-
ria. et sic sunt singularia. ergo de eis nō erūt scien-
tia. Sed eūdo improbat. q; scientia est necēriorū ppetuorū et im-
possibiliū aliter se habere. primo posteriorū. sed res natu-
rales nō sunt hmoi. vt quibusdā famosus visum est. scz
socrati et platon. sicut recitat phs primo methaphisicorū.
ce. igit. Et sic ista qstio p vtraq; eius parte tā affirma-
tiua q; negatiua relinquitur ambigua. quā dissoluēdā
offero p; discreto ac honesto dño baccalario. A. Dñe
baccalario hāc questione dignemini acceptare et breuissi-
me eam soluere

Loquatur respondens.

Questio mihi assignata p dñm baccalanū opponen-
tem in phisica est ista. vt supra. Ad quā respōsurus di-
mullis argumentorū resumptōibz. p et ptra qstū factis
restingo ac limito intentum meū ad tres ppones instar
sylogismi ordinatas.

Maior. Circa entia naturalia: fm esse qd cō-

phisicorum

petit eis vt hmoi non est proprie dicta scien-
tia. Minor. Scientia puenit rebus put ac-
cipiūtur in suis rōnibz: nō tñ frustra intellect-
tus a cognitione earū quo ad id qd eis puenit
exterior. Conclusio. Igit de rebus naturali-
bus generabilibz et corruptibilibz tradi possūt
vere scientie: put accipiūtur in sua ppria rōne.

Maior pars. q; entia naturalia fm q; hmoi possunt
aliter se habere. Nota tñ pro ampliori declaratione ma-
ioris q; res naturales possunt pvideri dupliciter qstū
ad ppositum sufficit. vno mō fm esse qd ppetit eis extra
aiam in rerū natura. et sic de eis non est scientia. vt dicit
maior. Alio mō fm esse qd habent in suis rōnibz. verbi
gratia intellectus percipit naturas humanas attribuendo
sibi ea que eidē fm se pueniūt. vt dicendo hō est aial. hō
est risibilis. In talibz cōsideratiōibz intellectus supse-
der de pvideratiōe esse ipsius qd habet in re vel in intel-
et sic de eis est scientia. vt patebit infra. Minor: habz
duo ppleta. Primum pars. q; nulla pditio scientie repug-
nat eis fm istā cōsideratiōe. verbi gratia siue rōnitiū
sit siue nō sit in rerū natura. nihilominus. put ipsa natu-
ra tonitruū accipit ab intellectu fm suā rōne. sic sibi cō-
perit q; sit sonus fact⁹ in nubibz. sicut cōperit homini ex
sua natura q; sit aial et rōnalis. Est tñ sciendū q; hunc
modū cognitiōis quidā vocat cognitiōe rei in suis pn-
cipijs vel causis. videlicet si tonitruū non sit in rerū na-
tura fm pxiū esse est tñ in suis causis et pncipijs. Et
fm hoc volūt soluere q; de rebus mobilibz et generabilibz
et corruptibilibz possit haberi scientia. Sed hic modus
dicendi nō videt ptenare. vt optime declarat magister
noster Lambertus in suis copularis primo phisicorū.
Est igit verius dicendū q; ipsa cognitiō habet de rebus
fm seipias put habet esse in actu. vt determinat phs. et
metaphisice. qui cō habz sciam passionū ipsius qdrati
pviderat ipsum qdratiū sub pxiā natura. put in natura
pr actu cō et nō. put est potencialit in linea. Sedm pxiā
sic apparet. q; non solū natura rerū sed etiā ipm cap esse
accipit cōiter et. put est abstractū a pditōibz individuā-
tibz. vt si dicat elemēta sunt nata semuicem et āsmutare
vel motus est actus entis in potentia. Et sic mobilia
sunt immobiliter apud intellectū. et corruptibilia incorru-
pibiliter. et materialia imaterialiter. et sic de alijs. Nec
tñ est fallitas. q; nō oportet eūdem modum esse qui est ex
parte intelligentis et qui est in rebus intellectis. Con-
clusio. sequitur ex pmissis et maxime ex primo ppleto mi-
noris. Est tñ pviderādū q; generabile et corruptibile
pnt capi dupliciter. vno modo vt sunt pdicata actualia
importantia actū. vt generabile dicat illud qd generat.
et corruptibile illud qd corrūpitur. et sic non debent hic
capi. noy vt sic de eis est scia. Alio mō capiūtur p apti-
tudinibz vel p respectibz aptitudinalibz ad act⁹ abstrā-
hentiū ab omni existētia actuali. et sic est scientia de rebus
naturalibz imāgrum generabilibz et corruptibilibz. capien-
do imāgrum nō qdēd reduplicatiue. sed specif. catiue.
Sequit correlative primo q; phia naturalis: est vna scien-
tia vel genere vel vntate subordinatiōis. vt clare pars
in copularis. Sequit secūdo q; illa scientia: est speculati-
ua et nō practica. q; est de rebus causatis a natura. et non
ab ope nostro. sed impossibile est de rebus a natura causatis

Positiones

esse scientia practica qz hmoi res solia st a nobis spe...

Querit secundo. Utz ens mobile sit adequati subie...

Maioz. Querenti an ide sit subiectu huius libri et totu...

Maioz pz qz naturalis phia z etia ens mobile capiu...

Primi

fm sua generalia sed etia fm diuersos spales modos q...

Libri

Uoni quide intelligere et scire co. Irta initiu primi

libri phisicoy. et primo circa phemiu sunt aliqua dubia...

Maioz. Hodus per se determinandi. simi lis est modo demonstrandi...

Maioz parz qz simpliciter z se plus determinaduz est de causis...

phisicorum

statu huius vite possibile. Parz qz no est defectus ex pre...

Ad rones. Ad pm a qz qz cognitio effectuu sensu...

Querit secundo. Utz vlia sint nos bis prius et magis...

Maioz. Singularia fm viam generatiois nature: precedit vlia...

Maioz pz qz natura fm via generatiois pcedit ab is pfecto...

genus cognitōis intellectiue est mor' fm naturā. q' est eoz q' salte fm rōnem sunt separata a materia...

Recesse est aut vnu esse principiu aut plu. Circa partē executiuam

pm libri phisicor. Querit pmo. vnu phisic' habeat dif putare: ptra negates pncipia naturalis phie.

Maio: Plurima tra et af in naturaliphia: q' no sunt pprie deci' suba

Conclusio Ulliter igit ad phisicu no pntet disputare ptra iterimētes pncipia nafal phie

Maio: p' q' Aresto. reprobat varias opimōes anti quoz circa pncipia renū naturaliu ex pncipis sciaz

se actio se extendit vltra facultate sue s'ctutis. sed fm p'm pmo postet. op. vltima resolutio scie pficif dum ad pnci...

Principiu aut maxime est omniu pprium

Querit primo. Utru omne ens sit pmenides et mellissus. Pro pre affirmatiua arguit pmo...

Maio: fore in rebz pluralitate entiu: ostē di p' ex pte entis et sub eo pntoz

Maio: p' q' ens diuidit in subam et q'ritatem et et vnu q' d' illoz vltim' diuidit. Si q' ens sit soluz vnu ita...

Maio: p' q' vnu d' triplicif. vno' sicut co' muiū. Secdo' sicut oino indiuisibile. sicut vniuz vel p'ictuz.

no est phibita pluralitas entiu. q' p'miu no est ide euz/ lict' sue parti. nec vna ps est eade cu alia.

Conclusio sequit ex p'missis. q' ca que st' in materia vel sunt finita aut infinita. sic se q'ra. g' ad min' s' suba...

Queritur secundo. Utr' ens et vnu

analogice multipliciu. Pro pre affirmatiua et vera e' phs in p'nti tra ptra pmenide q' in sua rōe supponit q' ens di...

Maio: Ens quo ad ambitu totius sue sig nificatiōis no est vniuocū: s' de nūcro multipli...

Conclusio Igitur ens et vnu hnt equocatio nē illā: que reducif ad analogiam.

Maio: p' q' manente eodem nomine entis eius ra tio variatur. quia alia ratione accēs dicitur ens q' sub/...

possibile est q' deus et creatura cōueniant in rōe et natu/ ra. Maio: p' q' vnum ponit in p'nti littera equocā...

Querit tercio. Utr' a suba quanta

distineta. Pro parte affirmatiua est phs in littera q' d' d' it q' substantia et quantum sunt duo et non vnu

Maio: Quantitas continua: distinguitur a substantia quanta. Maio: Quantitas dis creta de genere p'dicamēti quāntitatis: vlt di/...

Maio: p' q' tripl' pmo et cōi rōe distinctōnis p'dica mentozum que no coincidunt. vt supponitur. Secdo pa ter ex cōi rōe distinctōis inter species motus. quia mor'...

Positiones

Primo patet qd si sine modificatōe pronunciantur de
 etum suū tunc fuisset respuendi. sed qd dixerit qd omnes
 qd de natura locuti sunt puenit in dicto principio videl
 istos clare stare sub foro naturalium agentium que agunt
 actione physica. **Conclusio** patet qd p actionem natura
 lem intelligitur actio causarū. sicut homo gene
 rat hominem. et asinus asinum. sed quodlibet tale agens p sup
 ponit aliqd susceptiuū in quo eius actio posset suscitari.
 tū primo qd actio non transcedit metas sue futuris. et qd
 vnuquodq agat fm qd est in actu. actus autē cause create
 est in aliquo receptus. qd omne creatum h̄ esse receptum
 et p p̄ns talis actus est finitus. sed si sine subiecto possit
 agere. tūc eius actio esset infinita. **Quod** patet qd maio
 ris virtutis est posse vincere passum minus obediēs agē
 ti. et sp̄ si passum sit magis indispōsitū ad actōem agen
 tis. tūc requiritur maior virtus agentis vt habeat vir
 tutem supra passum. sed plus est sine passo producere et
 fecerū qd in passum etiā quantitūcūq indispōsitū. et p con
 sequens solum agēs infinite stratus p̄ sine subiecto alit
 quid pducere. **Tum** scdo. qd actio nō presupponēs pas
 sum nō habet aliquā limitatōem ex pte suscipiens. et cū
 agens creatū sit limitate pfectionis et nature. hinc est qd
 non potest sine subiecto p̄disposito aliqd facere. **Sed**
 tur correlate pmo qd aliquid sine subiecto fieri posse p̄ce
 dendum est a venis p̄his absolute. Patet qd nō includit
 repugnātiā. adeo sumitur est tenendus hoc posse fieri a
 deo omnipotēte. **Ad** sexto ethicorū. Aristoteles recōmē
 dat quēdā p̄m qd solū impossibile remouet a deo. **Sed**
 Zuerrois corrupta affectōne posuit nihil posse fieri sine
 subiecto p̄iacente. qd ipse a fide sp̄iana apostolauit. et sic
 in odiū fidei orthodoxe adeo temerarie loq̄ presumpsit.
 qd amor et odiū p̄uertunt omne iudiciū. pmo ethicorū.

Sequitur correlate scdo. qd ex rōibus p̄ctis sub na
 turalis luminis foro. claudi potest aliquid posse fieri ex
 nihilo. p̄ pmo. qd p̄ma causa est esse p̄sentiam. et p̄ cō
 sequens totū residuum vniuersitatis entū est ab ea esse
 etue causatum. h̄ nō ex aliquo subiecto presupposito. qd
 de illo diceretur idē sicut de alio. **Pr̄** scdo. qd p̄ma
 cā est actus illimitatus. qd est esse nō receptū. sed omis et
 factus qd sit ex subiecto presupposito est limitatus. et p̄ cō
 sequens nō correspōdet virtuti infinite ipsius agentis.
Et auro de causis dicit qd effectus p̄rius p̄me cause ē
 esse quod sit p̄ creatōem nihil presupponēs. **Sequitur**
 correlate tercio qd quicquid sine subiecto presupposito p̄du
 citur. de illo verū est dicere qd creatur. **Pr̄** qd creati est ali
 quid ex nihilo produci. **Pr̄** scdo. quia omes spēs mor
 sine mutationis naturalis presupponit subiectū. vt pars
 inductiue. et p̄ p̄ns productio sine subiecto est sup̄natu
 ralis. **Ad** rationes ad p̄mam et ad scdam simul dicit
 qd loquuntur de creatōe qd nō est actio nature. sed solius
 dei. de qua spectat magis loqui ad theologos qd ad na
 turales philosophos.

Querit quarto. Utrum infinitū
 fm qd infinitū. des
 beari dicit ignotū. **Pr̄** pte affirmatiua est p̄hs in littera.
 Ex p̄t aliūde p̄bati pmo. qd infinitum nō est aliquid
 p̄tentum sub p̄mo obiecto intellectus nostri. **Pr̄** scdo
 qd inter obiectū et potētiam debz esse proportio. sed h̄m̄
 ri ad infinitum nulla est proportio. Patet tercio. quia h̄m̄
 nitum non potest moueri ab infinito. p̄mo celis. sed int̄
 lectus noster est finitus. igitur et. **Sz** p̄ parte nega
 tiua arguitur primo. quia deus est infinitus. et tamen a

Primi

nobis cognoscitur. Secundo arguitur qd species res
 rum sunt infinite fm Porphirum. et tamen sunt a nobis
 cognoscibiles. igitur.
Pr̄ scdo. **Secm** vnum loquēdi modum: in
 finitum est nobis ignotum. **Pr̄** scdo. Loquē
 do de infinito fm modum alium: tunc ipsunt
 potest conuenienter esse notum. **Conclusio.**
Pr̄ scdo. Igitur elegat̄ est ab Aristotele p̄nunciatū.
 qd infinitum inquantū b̄mōi est ignotū

Pr̄ scdo. patet dupl̄. pmo quia si loquamur de infini
 to p̄uatiue. et de cognitiōe qd conformiter se habet tali in
 finito. tūc nūq̄ fieret notū. qd tale infinitum habet vnā
 partes post aliam. et cognitiō tali infinito vniormiter fie
 ret fm quādam successiōem dūmodo cognosceret p̄
 vna p̄ et postea alia. et ita nūq̄ pueniret ad finitū. et p̄
 consequens non posset dici proprie loquendo qd esset notū.
 Et similit̄ ratio habet locum de infinito fm sp̄m
 quale ymaginā. Anaxagoras. qd p̄pter infinitam plura
 litatem p̄ncipiorum sp̄e distinctorum intellectus nūq̄
 posset pambulare talia p̄ncipia vt totum faceret sibi notū.
Pr̄ scdo. qd fm sensum que tangit Aristotelem in littera
 si est infinitum in quantitate ipm est ignotum. qd nulla
 spēs quantitat̄ assignari posset vt eius q̄ritas determi
 naretur. Et si esset infinitū fm intentōnem Anaxagore
 non posset sciri quale esset seu per quam differentia debet
 ret determinari. **Pr̄** scdo. patet quia loquendo de infini
 to fm rōem forme quod dicit infinitum negatiue. tūc ra
 le ex parte sui est maxime cognoscibile. quia est actus nō
 receptus. et p̄ sequens fm aliquem intellectum videlicet
 eet sibi proportionatum est notissimum. **Conclusio** p̄
 batur. quia fm qd aliquid est comprehensum ab intellectu
 fm hoc finitur sibi. Sicut exempli gratia diuina cōna
 est actus immensus et illimitatus. et tamen in ordine ad
 suum intellectus potest dici finiri inquantū p̄fecte com
 p̄hendit talem actum. et nihil eius latet. et sic inquantum
 est cognitum est finitum. et contra fm qd est infinitum est
 incognitum. **Ad** rationes ad p̄mam dicendū qd des
 us est infinitum formale. et nō cognoscitur a nobis p̄gnī
 tione naturali inquantū in ipso consistit beatitudo. **Ad**
 scdam dōm qd ille spēs infinite fm rationem infinitatis
 a nobis non cognoscitur.

Querit quinto. Utrum entia na
 turalia: sint ad max
 imum et minimum determinata. **Pr̄** parte affirmati
 ua est philosophus in littera. qd dicit qd carnis est deter
 minata quantitas et magnitudine et paritate. Et scdo
 do de aia dicit qd omnium natura constantum est deter
 minatus terminus magnitudinis et augmenti. **Sz**
 p̄ pte negatiua arguitur primo sic. Ignis est ens natu
 rale. et tamen non est determinatus ad maximū nec ad
 minimum. **Pr̄** scdo. patet qd detur ille ignis adhuc potest
 fieri maior: appōita stupa. vel oportet dicere qd agēs na
 turale appōitatur passo non impeditum non ager. qd
 est impossibile. **Etiam** dicit philosophus scdo de ani
 ma qd augmentum ignis est in infinitum. si sibi appōn
 rentur infinita combustibilia. **Secundum** patet quia ig
 nis est eorum homo generum. ergo est diuisibilis in par
 tes semper diuisibiles. quarum quelibet est ignis.
Secundo arguitur. quia non est dabilis maximū ho
 mo. nec est dabilis minima caro. ergo entia naturalia

Libri

nō sunt ad maximum et minimum determinata. **Pr̄**ma
 pars aitis p̄bat. qd quocumq̄ hoie dato potest p̄uari ab
 alio. ita qd ex tali p̄uasiua causet inficitura. et ita fit ma
 ior. **Secūda** p̄. p̄bat sicut secūda p̄ p̄mi argumētū.
Pr̄ scdo. **Licet** nō eodem mō: t̄n̄ entia natura
 lia: dici debent ad maximum determinata
Pr̄ scdo. **Licet** a mathematico nō sit dare in
 rebz naturalibz minimū: t̄n̄ illud eis attribuit
 fm phisicū. **Conclusio.** Igitur natura entium
 naturalū: ē ad maximū determinata et ad minimū

Pr̄ma p̄positio patet exemplariter. qd celum determi
 natū est ad suā magnitudinē vltra quā nō potest fm su
 am naturā. Sicut elementa nō possent augeri ad q̄ritatē
 bet magnā q̄ritatē. pari mō nec homo nec planta. nec
 aliqd alioz microz. qd et si fm p̄mā naturam nō videat̄
 determinatio. t̄n̄ sollicitudo nature cōis imponit mens
 suram. **Sed** qd nō eodem mō: sicut pars exemplariter.
 qd corpora celestia alio mō determinant ad suā q̄ritatē
 q̄ elementa. et aliter elementū q̄ h̄o vel equus. qd est da
 re maximā q̄ritatē ad quā et non vltiorē potest pueni
 re elementū. qd natura nō p̄mitteret elementū simul cor
 ruptū sicut corruptū homo vel equus. neqz p̄mit
 teret ipm augeri in infinitū. et sic p̄figit sibi statū ad quē
 inclusit et vltra p̄cedere nō potest. **Sed** h̄o equus vel
 planta determinat ad maximū exclusiue. qd scilz est dare
 aliqd magnitudinē ad quā p̄ter eum excessum pueni
 ri nō potest. sed ad minōrē. **Unde** nō est dare maximā
 q̄ritatē sub quā p̄t homo stare. qd non datur vltimū ins
 tans esse rei p̄manētis. et p̄portionaliter est moderā
 dum in alijs. **Pr̄** scdo. patet qd fm mathematicū quodlibet
 p̄mū diuiditur in infinitū. **Sed** fm phisicū est dare
 minimā carnē. videlicet est dare aliquā paruā q̄ritatē
 ita qd sub minōrē nō posset p̄manere: debitas opatiōes
 suas exercendo. **Unde** phisicus p̄siderat res fm esse qd
 eis determinatū est a natura. sed mathematicus p̄side
 rat illas fm esse abstractiōis. quare dicitur fm modo loquū
 tur de ipsis. **Conclusio** patet qd p̄missis. **Potest** t̄n̄ sic p̄
 bari. qd in rebz naturalibz nō inueniuntur infinitū. vt p̄batur
 tercio phisicorū. ergo sunt determinate ad maximū. **Sz**
 de minimo satis p̄bati est supra. **Correlatiū.** Secū
 daria entia naturalia p̄portionaliter vt superius dicitur
 tur ad maximū et minimum determinata. **Pr̄** exempla
 riter. qd est dare velocissimū morū rotales. sicut est mor
 in igne. **Et** contra maximā caliditatē et leuitatē. sicut est
 in terra. **Et** maximā virtutē actiuam que p̄perit rei
 fm suā naturā. et sic de alijs. **Et** omnū istoz rō gene
 ralis est. qd sicut rebz naturalibz p̄rie dicitur p̄ha est des
 terminata mensura in gradu p̄rie essentie. sic etiam in
 his que p̄sequuntur. qd natura abhorret p̄cessum infinitū
 tam fm maius q̄ minus. **Sed** qd non eodē modo etiam
 aliquantē potest parere. qd ignis determinat ad maxi
 mū eius calorem. et nō determinat ad maximā resisten
 tiam in quā potest agere. loquēdo absolute. qd nō potest
 agere in resistentiā equalē. eo qd a p̄portione equalitatis
 nō sit actio. et quocūqz resistētia data que sit minōr ad
 huc potest in maiorem. eo qd a qualibet p̄portioe maiōris
 inequalitatis sit actio. et ita est dare maximā exclusiue.
 sed in qd non. **Uerū** est tamen qd qd agens naturale agit
 fm vltimū sui posse huc est qd quodlibet passum in quod

phisicorum

agens naturale agit. est maximū in quod potest agere.
 actus velocitate gradu resistētie et alijs p̄currentibz
 circa actionem. **Et** eodē patet qd non est dare maximū
 pondus qd fortes potest portare. **Et** qd est dare maxi
 mā potētā actiuā a qua data resistētia nō potest pa
 ti. **Sequit̄** vera phi determinatio de principijs.

Omnes igitur contraria principia faciunt.

Circa determinationez

verā principiorū. **Querit** vtrū rerū naturalium p̄ncip
 pia: sint adinuicē p̄trana. **Pr̄** parte affirmatiua est au
 toritas omnū phoz. p̄formiter in hoc pueniētū. **Sz**
 p̄ parte negatiua arguit. quia Parmenides et Wel
 lillus posuerūt nisi vniū principij. idem autē sibi ipsi p̄tra
 rii esse non p̄t. **P̄terea** celū est res naturalis. et tamen
 eius principia non sunt contraria.

Pr̄ scdo. **Conditiones** primis p̄trarijs at/
 tribuit: sunt vere et bene assignate. **Pr̄** scdo.
Eedē conditiones pueniūt primis p̄trarijs: et re
 rum naturalū principijs. **Conclusio.** Phi
 igitur coacti virtute veritatis: p̄senserūt prin
 cipia esse sub lege p̄trarietatis

Pr̄ declaratiōe maioris nota qd tres assignant con
 ditiones primis principiorū. **Pr̄**ma qd non fiat ex alijs.
Secūda qd nō fiat ex alterutris. **Tercia** qd omnia que
 sunt naturali transmutatiōe: fiant ex ipsis. **Et** qd iste
 tres conditiones pueniant primis p̄trarijs patet inducti
 ue. qd cū prime due eis pueniunt: pars ex p̄his terminis
 Nam prima nō sunt ex p̄trarijs. similit̄ forme p̄trarie
 nō sunt ex alterutris. cum vna forma p̄trana nō possit
 subijci alteri forme p̄trarie fm seipsum. **Sed** tercia con
 ditiōne manifestat inductiue rerum transmutatiōe. qd al
 bum fit ex quodā nō albo. sed nigro vel medio colore co
 lorato. Similit̄ p̄sonās. id est p̄positū fit ex incōsonā
 te. id est ex incōposito. et ita de alijs. p̄t diffusius vidē
 bitur infra. **Correlatiū** primū. Aliq̄ p̄pter defectum
 impositiōis nominū: nō videt̄ transmutatiōe sub lege cō
 trariōtū. **Pr̄** qd fm rem semp est inter p̄trana. **Et** si
 dicat̄ ex ere sic statua. vel ex lapidibz et lignis fit domus.
 tunc in termino a quo qui designat p̄ p̄positiōnem (ex)
 nō videtur importari oppositiō ad aliquem terminū ad
 quē. sed hoc est p̄pter penurā impositiōis verozū nomi
 nū. sicut patet infra **Correlatiū** secūdu. Omis mus
 rano p̄rie dicta est p̄ se inter opposita. **Pr̄** p̄ inductiōis
 nem Aristoteles. qd albefactio est de nigro vel de nō alb
 ho in albū. Sicut sanatio est de egnitudine in sanitatez
 q̄uis aliq̄ p̄pter penurā terminoz non videat̄ opposi
 tiō terminoz. **Pr̄** scdo. aut rō est. qd omne qd fit aut cor
 rumpit. nō est ā rōq̄ fiat. nec est postq̄ corrupit. et ergo in
 vno termino semp includit non esse alterius. **Pr̄** scdo.
 posset probari similit̄. quia prima principia nō sunt ex
 alijs p̄pter carentiā prioris. nec sunt ex alterutris ex e
 dem radice. sed oia sunt ex ipsis. qd verum est distribu
 tiōe coartata. qd omnia p̄posita in rebz naturalibz sunt
 ex principijs phisicis ea p̄struentibz. scilz ex materia. for
 ma. et p̄uatiōe. p̄t amplius videbitur inferius.
Conclusiōe Aristoteles non deducit. sed potest decla
 rari quo ad primaz partem. qd videbantur adeo ignari
 qd nescissent cogitare rōnem hoc probantem. quia non
 b i

Positiones

Parti cui nulla pars generat. sicut pars de hinc cuius aia increpatur et non generatur.

Querit quarto. Utrum solus et analogus ipsa materia. Dico veritate est Aristotelem in 1a. qui dicit materiam esse cognoscibilem per analogiam. et per proportionem. et sic est alius cognoscibilis per quendam proportionem. et sic dicitur notitia ipsius materie et hinc est quod talis analogia a diversis solet diversimode explicari. ut patet in per positionibus. Sed per parte negantia arguitur sic. Si materia cognoscitur per analogiam. vel hoc esset a priori aut a posteriori. Non a priori. quia materia cum sit principium non habet aliquid ad principium. Neque a posteriori. quia forma subiecti non est actus materie. sicut nec res artificialis.

Ad idem. Quod rei naturalis ad artificiale analogia pendit. tunc ad cognitionem materie pervenit. Minor. De subiecta natura acquiritur notitia. et ipsius materie ad formas naturales analogia. Conclusio. Igitur secundum hanc duplicationem commutationem. pervenit dicimus materiam solam et analogiam cognoscibilem.

Ad idem. Quod in re artificiali. scilicet in materia ligni. potest dicitur eadem vel sitis materia sub diversis formis. Etiam illa materia de se est informis respectu illius ordinis. etiam um artificialium. pari modo materia prima ponitur subiectus suscipiunt diversarum formarum. et per consequens distinguuntur a talibus formis. et de se est informis non potest esse in se esse in universitate rerum naturalium. sed per formam coactam sibi esse in rerum natura. Correlariis licet res naturales sunt artificiales. hoc notificat nobis per artificiales. Pars 3a. nobis plus nota sunt posteriora coiter in natura. Minor pars 3a. videmus in transmutatione naturali quod dicitur ferens sibi invicem succedunt. et necesse est manere aliquid desferens. utraque transmutatione et manes sub utroque termino. quod dicitur a formis inter quas est transmutatio. hoc autem dicitur vocamus materiam primam. Et dicitur ista analogia illa de qua dicitur est in prima propositione. quod illa prima transfert se ad formas alterius generis. sed ista remanet intra ambitum rerum naturalium. Conclusio est nota ex multis.

Ad rationem dicendum. Imaginatio si forma aut res artificiales sunt ratione cognoscibilitatis ipsius materie. quod falsum est. sed sunt ea sine qua non sicut in illis dicitur de colore et colore respectu visus.

Querit quinto. Utrum materia simpliciter prima sit eiusdem rationis in omnibus materialibus propositis. Dico pre negantia et per arguitur. ubi dicitur non est eadem potentia. ibi non est eadem materia. sed in omnibus propositis materialibus non est eadem potentia. Igitur maior pars 3a. sicut forma est actus ita materia est potentia. Minor pars 3a. in superioribus solus est potentia ab ubi. sed in inferioribus est potentia ad esse et non esse gratia privationis. Sed per parte falsa arguitur. si in celo esset materia non eiusdem rationis cum elementis. sed quod essent due materie prime. quod est contra Aristotelem. sed per metaphysicam. Preterea secundum philosophum in libro 1o sunt tria principia entis mobilis. quod ens mobile etiam se extendit ad corpora celestia.

Ad idem. Materie prime istorum inferiorum privatio non est accidentalis. sed est sue nature essentialis. Minor. Potentia materie ut nunc existit in rebus.

Primi

bus: reperit eam in elementis et celestibus. Conclusio. Igitur materia prima prima: loquendo simpliciter non est eiusdem rationis in omnibus materialibus compositis.

Ad idem. Quod ex natura istorum inferiorum est quod materia sit in potentia ad aliam formam. in signum cuius omnia ista inferiora sunt ad invicem transmutabilia. Etiam ubique reperit materiam ibi reperit aliquid privationis in materia. et privatio non est a materia separabilis. Minor pars 3a. potentia materie in istis inferioribus est ad formam subiectam. sed in celestibus est solum ad ubi et ad formam accidentalem. quia materia corporum celestium habet formam totam esse appetitum faciendum. Conclusio pars 3a. dicitur in materia pura non habeat intra privationem ubi distinguitur ab alia potentia pura nisi in ordine ad actum ad hunc talis potentia ordinatur assignari nisi per sufficientem distinctionem supra regulam philosophi potentie ubi ubi dicitur per actum. sed est hinc inde aliter actum. et est alia potentia. Etiam ut patet in materia inferiorum est in materia privationis inseparabiliter. et ista inseparabiliter est repugnans materie corporum celestium. et hinc nulla potest assignari ea naturalis nisi de veritate materie. et sic est recurrere ad eam supernaturalem. quod illa est extra formam privationis non est inveniendus ens diversorum specie materie primas esse diversas. Ad secundam dicitur dicitur Aristotelem intelligendum est secundum materiam subiectam. sed in libro physicorum loquitur de principis rerum generabilium et corruptibilium. quod in eodem libro non probatur esse quod est essentialia.

Querit sexto. Utrum per se simpliciter sit necesse ponere formas inchoationem. Arguitur primo pro parte affirmativa quod sit. quod agens naturale non potest producere aliquid simpliciter de nihilo. et non potest producere formam nisi ipsa habeat aliquid esse in materia. Secundo sic naturalia habent in se principia sui motus et non artificialia. ut de plus secundo physicorum. sed hoc non potest intelligi de principio passivum. quod illud etiam habet artificialia. sed de intellectu de principio activo. quod erit forma formabilis coactus ad generationem propositi.

Pro parte negantia arguitur multiplex. Primo quod si in materia est tale esse formale siue completum siue incompletum. sequitur quod in ipsa esse infinita actu ipsas informantia. Secunda pars 3a. quod infinite sunt forme producibiles in materia. Secundo sic quod si sic sequitur quod forma subiecti suscipiet magis et minus et esset diversibilis. et est fieri non esset generari sed intendi. sed omnia ista coiter negant de formis perfectis. et illa inchoatio est simpliciter neganda. Secunda pars 3a. quod illa forma ante sui generationem haberet esse incompletum. et post haberet esse completum. Tertio sic. talis forma secundum esse incompletum. quod ipsi vocatur forma le formabile. vel est producta aut non producta. Si non ergo erit icreata. quod est falsum. Si est producta. hoc vel erit ex aliquid sui. vel ex nihilo. Non primo. quod tunc esset perfectus in infinitum. nec secundum. quod tunc esset creata. quod tunc negatur.

Ad idem. Istorum inferiorum materia prima prima et seipsa ad formam que caret in potentia. Minor. Si materie superveniat negatio: tunc privationis ratione. Conclusio. Igitur pro parte materie privationem: non oportet ipsam ponere formas inchoationes. Ad idem. Quod ex dictis. quod natura materie istorum inferiorum est alteri rationis quam materia superiorum. nam materia istorum inferiorum.

Libri

philicorum

rius et se habet ordinem ad formas. quod non completum appetitum materie sic remanet quod vacuum desiderat aliam formam. Pars secunda. quod materia habet immediatam habitudinem ad qualiter formam subiectam. accipiendo formam subiectam secundum totam esse eandem. et ideo non requirit aliquid preter eam agentem ut talis unio completa. Minor pars 3a. licet verum sit quod negatio indifferenter applicata uniusque non privatur privationem. quod non fit. et tunc est privatio nec quodlibet et quodlibet. tunc negatio supponens tali materie. cuius non tota capacitas repletur per formam quam habet privationem. tunc enim ibi est negatio forme in subiecto habente aptitudinem ad talem formam. Conclusio pars 3a. dicitur ex dictis. Correlariis habitum profusum in materie. et dicitur est inveniendum multiplicare. Pars prima. quod tunc generatio non differret ab alteratione. quod tunc i generatio et sicut in alterate duceret formam de esse incompleto ad completum. Pars secunda. quod si poneret. tunc generatio esset solus inter terminos essendi. quod est contra esse diffinitioem. Pars tertio. quod licet materia de se habeat se indifferenter ad omnem formam ex ea educibilem ad eius determinationem sufficit determinatio agentis. putat de octavo metaphysicam. Sicut et esse lignis unum artifex facit formam istam et alius formas lectuli. Ad rationes. Ad primam dicitur dicitur quod illud quod creatur de nihilo sui per modum generis vel terminum. sed in generatione forme presupponit materia. et dispositiones in materia. et ipsa non creatur. Ad secundam dicitur dicitur quod artificialia habent intra se principium passivum susceptivum. sed naturalia habent intra se principium passivum inclinatum. et per hoc dicitur ab artificialibus.

Quatem singulariter sic soluitur.

Querit primo. Utrum inter privationem et materiam differentie sint sufficienter assignate. Dico pre affirmativa est plus in se. quod ponit sex rationes. Prima. quod licet materia et privatio sint ide numero et subiecto. tamen ipsorum est diversa potentia et ratio. Secunda. quod materia per actum est non ens. sed privatio est per se non ens. Tercia. quod materia est per se substantiam. privatio vero nequaquam. Quarta. quod materia est causa eorum que sunt in materia. materia est inchoatio ad eorum maleficiam. Quinta. quod materia appetit formam. sed privatio forma non appetit. quod est contra naturam. Sexta. quod materia est incorruptibilis. sed privatio corruptibilis. Pro parte negantia arguitur. quod materia ponit in diffinitioem privationis. et tunc eadem cum ipsa. Tenet prima. quod quibus pars bone diffinitioem est eadem cum diffinitio.

Ad idem. Hodie dignitatis est materie: minus tamen reperit in privatione. Minor. Quamvis materia et privatio habeant aliquam convenientiam: tamen etiam habent multiplicem distantiam. Conclusio. Igitur sequitur memorate dicitur sunt ubi et sufficere assignate.

Ad idem. Quod materia est ens in pura potentia de se. non tamen sicut antichristus. quod ipsa est in actu per formam. sed privatio non est aliquid entitas positum in rerum natura. loquendo de ipsa ex parte illius quod principaliter imponit. sed ex parte negationis forme. et sic est vilioris rationis. Minor pars 3a. quod ad esse prima parte. quod materia et privatio conveniunt numero. putat superius sepe est repetitum. Sed secunda pars 3a. ex dictis. quod materia que caret appetit formam. sed privatio eiusdem forme materialis. Prima pars 3a. dicitur. quod forma est perfectio materie. sed uniusque perfectibile appetit suam perfectionem. Secunda pars 3a. dicitur. quod privatio opponit forme quam appetit materia. et ideo talis privatio laborat in eius maleficiam. et per

opponis repugnantiam. Correlariis primis. Et si materia non appetat formam appetitu aiali: tamen ea appetit appetitum naturali. Primum pars 3a. quod materia non cognoscit formam sed appetit aialis non est sine cognitione. Secundo pars 3a. quod appetitus naturalis nichil aliud est quam ordinatio alicuius secundum privationem naturam in suum finem. sed forma est finis materie ergo materia secundum quod est in potentia ordinat in formam. et sic eam appetit. Et quod est ordinatio ad formam quam habet. dicitur eam appetere appetitu placencie. sed si sit ordinatio ad formam habendam. dicitur appetere formas appetitu desiderii. Correlariis secundis. Ex eo quod materia dicitur formam appetere. non oportet formam in materia phabere aliquid esse. Pars 3a. appetitus materie non est ex ordinatio propria. sed ex motione alicuius extrinsece moventis. Sicut in similitudine sagitta dicitur ordinari in finem a sagittate. Et ergo dicentes omnem appetitum ex aliqua forma intrinseca preedere non loquuntur de rerum appetitu satis large. quod ipsa materia ex hoc quod est in potentia habet ordinem ad formam sicut ad finem. et hoc est suum appetere. Conclusio pars 3a. dicitur inductive. Et primo probatur prima differentia. quod quodlibet est diversa ratio est diversa virtus et potentia. sed sic est de materia et privatione. ut patet ex propriis terminis. igitur. Secunda pars 3a. sicut partes dicitur alio per accidens. ita materia dicitur non ens per accidens ratione negationis sibi adiacentis. sed privatio est per se non ens. quod importat carentiam seu negationem forme in subiecto apto nato. Sicut patet tertia. quod materia est pars integralis substantie proposita. et sic est per substantiam. Quarta pars 3a. dicitur. quod non est quod materia sit causa rei naturalis. sed privatio opponit forme non habere ergo machinam in eius maleficiam et respectu forme habere est occasio quod materia appetit aliam formam. et per consequens quod forma habita expellatur. Quinta est nota ex his que dicta sunt. Sed sexta patet ex dicendis circa diffinitioem materie. Quod autem privatio corrumpatur pars 3a. si aqua fiat aer. tunc plus erat privatio forme aeris quam corrupta est aere generato. Ad rationem dicitur dicitur quod diffinitio privationis in qua ponitur materia dicitur per additamentum et ergo non oportet quod aliter particulam diffinitioem idem careat cum diffinitio. quod hinc diffinitioes dantur per ea que sunt alterius generis.

Querit secundo. Utrum additiones que ab Aristotele forme ascribuntur: eadem convenienter attribuuntur pro parte affirmativa est autoritas philosophi. Sed per parte negantia arguitur quod compositum est melius partibus componendis. sed forma est per se posita. et male dicitur forma esse quid optimum. Preterea materia est incorruptibilis. sed forma est corruptibilis. et esse quid optimum magis convenit materie quam forme.

Ad idem. Formas esse quid divinum: elegantiter est a philosophis sententiatum. Minor. Et convenienter attribuitur ipsi forme: esse quid optimum et appetibile. Conclusio. Quamvis igitur ipsius forme sint alie proprietates: tres tamen a philosopho assignate sunt magis familiares.

Ad idem. Quia deus gloriosus est actus purus. et omnis alius actus est per participationem ab illo. sed forma est quidam actus. ergo ratione huius assimilationis convenit forme esse quid divinum. Et ergo quod aliquid est formale us tanto est divinius. quod quanto formalius de tanto magis habet de actualitate. Minor. pars 3a. quod de ratione forme b iij

esse acti. sed actualitas pertinet ad pfectione rei et per se sequens ad bonitatem. Et ergo pari passu incedit esse formam et esse acti et esse boni. Et illo consequenter sequitur q forme ppetit esse quid appetibile. q vniuersus qntu habet de bonitate tantu habet de appetibilitate. Conclutio pbat qz pdictae tres pdiciones sunt magis ad dignitatem pertinentes. et pro tanto sunt huic pposito magis familiares. Correlariu. Quauis forme ex materia aliquid boni acquirat. tamen aliunde sibi derogat. Ptmu pars qz forma se equi vel asim no possit esse in reru natura sine materia. Etia forma per se no facit aliquod ppletum in specie nisi cooperante materia. Secundu pbat qz potentialitas materie obfuscat puritate actus. Sicut corpus politu et fulgidu et tractu alicuius imu de prabit maculam seu late. Ad rones Ad pmam dicendu q forma est quid optimu non simpliciter. sed in genere pncipioz. Ad secuda dicit q licet forma sit corruptibilis hoc tamen sibi no puenit fm se. sed rone ptractu existens in materia.

Querit tercio. Utru diffinitio materiae prime quae hic ponit Aristotelem puenienter assignetur per eius pteritates. Pro parte affirmatiua est sententia Aristotelis posita in littera. Sed p parte negatiua arguit primo sic qz multa sunt que no sunt composita ergo male dicit q sit subiectu vniuersu pncipi. Secudo sic p uariatio est illud ex quo fit aliquid ergo no pr vere attribui materie. Tercio sic fm pmentatoe materia pma est que in rei veritate general ergo etia corrupitur et psequens male dicit q ipsa maneat alijs corruptis.

Dato. Pura potentia materiae impedit nos in ipsius cognitione. **Dino.** Sicut materia ex analogia intelligitur: ita fm ordinem ad formam diffinitur. **Conclusio.** Igitur diffinitio materiae prime est bene data: fm modo dicam expositionem moderata.

Dato: p qz vniuersus cognoscit fm q est in actu sed materia prima ex hoc q est ens in pura potetia excludit omnem actu ergo in pncipi hmoi no est intelligibilis. Sed mior: pater ex dictis et est causa sistrudinis. qz diffinitio datur causa not. scadi et cognoscendi diffinitum. Et ergo phus hic diffinit materia p forma salte implis tate. qz dat intelligere formam p hoc qd dicit (vniuersus).

Conclusio pbat qz cum dicit in diffinitoe (vniuersus) q no est intelligendu fm distributione simpliciter dicit q multa sunt imaterialia. sed capis potius idiff. mite vel fm distributionem accomodaram. vt sit sensus. vniuersus forme habenti subiectu ipsa materia est illi pncipi subiectum. qz aut illa diffinitio phi sit bona pars. quia puenit cum materia et ipsaz sufficienter manifestat. Unde p mo loco ponitur subiectu et quo fit aliqd. vt designetur genus cause. deinde ponitur (vniuersus) et exponitur vt prius. Et addit (pncipi) ad designadu principalitates qz principalis subijctur formis materialibz qz alijs formis. Vel ponit (pncipi) ad significandu pncipi. tate que sibi puenit in subijctendo. quia prima ppositio est ex materia et forma substantiali. Deinde additur (cu in sit) ad differentia p uariationis que corrupitur a noua forma. Dicitur aut (p se et no fm actus) ad differentia illius p uariationis que semp mizeret materie. quia p uariatio alijs

quo modo est vni pncipioz. pstituentiu generabilia et corruptibilia. licet per accidens et non per se. Sed vniuersa particula ponitur ad significandu q materia prima est ingenerabilis et incorruptibilis. quia sensus est. et si qd corrupitur in hoc abibit vltimu ad est ipsa manet alius corruptis. Correlariu primum. Licet materie prime nouu esse adueniat p forma. no tm ppe de habere generationem et corruptionem. Pater. qz generatio est pgressio de no esse ad esse. aut no puenit materie sed ipsa mizat de vno esse in aliud. Etiam omne quod generatur ex subiecto generatur. et omne quod corrupitur in subiectum corrupitur. sed per materiam intell. gamus pncipi subiectum. ergo ipsa est ingenerabilis et incorruptibilis. Et additur ibi (pncipi) quia materia est subiectum p uariationis et eadem numero cum p uariatione ergo corrupta p uariatione vel generata dicitur ipsa corrupi vel generari. sed hoc est per accidens. Correlariu secundu. Pncipia perpetuo gmanere. est veru de omnibz licz diuersimode. Pater quia forma et p uariatio semp manent sub pncipi ratione. sed materia manet eadem numero.

Ad rones. Ad pmam dicendu qz haec diffinitio est intelligenda in genere phisico. quia materia est subiectu vniuersu forme generabili et corruptibili. quod sufficienter intelligitur cum additur (ex quo fit aliquid). Ad secunda dicitur q licet ex p uariatione aliquando aliqd dicitur fieri. tamen excluditur per illam particulam cuius insit a diffinitione. Ad tercia dicitur. qz pmentatoe pncipio setagesimo huius libri intelligat materia in veritate generari. id est fore subiectu generationis. vel etia intellegit eam subiectiue generari. eo q ipsa defert successionem diuersarum formarum. Et sic pater responsio huius ius questi. et per sequens pater superficialis explanatio dubiorum circa pncipi librum phisicoru incidentium prout forum huius inquisitionis dicitur permitte da.

Finitur primus

Inchoatur secundus

Orum que sunt alia quidem Circa initium se

endi libri phisicor. Queritur primo. Utru differentia per se motu inter naturalia et artificialia: sufficienter assignetur in littera. Pro parte affirmatiua est Aristoteles in principio huius secudi. Sed pro parte negatiua arguitur primo sic naturalia mouent a gener. ante per se et a remouente phisens per accidens. sed illa sunt extrinsec. ca ergo mouentur a pncipio extrinsec. Secudo sic. artificialia etia mouentur a pncipio intrinsec. vt pars de lectulo cadente deorsum

Dato: Vniuersus rerum naturalium: copetit habere in se sui motus principium. **Dino:** Rebus artificialibus: fm q huiusmodi reputat intra se habere principium sui motus.

Conclusio. Igitur vera est dictio: quam assignat phis inter naturalia et artificialia.

Dato: probatur in textu phi inductiue. Est tamen veru q naturalia non habet illud principiu vniformiter. qz elementa et sui natura habet sui motus pncipi. videlicet motus localis et alteratōis. Sicut videntia hnt in se principiu sui motus. videlicet augmēti et decremēti altes rōis et motus localis. Sed coipa celestia hnt in se pncipiū motus localis fm qz propō est vera. **Dino:** p batur sicut lectulus et indumentu et sicut artificialia no habet intra se pncipiū motus inquantu hmoi. Et si ha beat in se pncipiū motus hoc puenit eis fm q habet in se aliquid naturale. Sicut lectulus mouet deorsum inquantu lignu sed lignu est aliqd naturale. Sicut etiam in horologio si no esset grauitas trahens deorsum no fieret motus. Et sicut si sit defectus nature nullus pot fm arte tripudare vel moueri. sicut pncipi in paralitico. **Conclutio** pncipi pncipiū motus pcedendū. qz artificialia inquantu talia non habet in se pncipiū sui motus. s; naturalia habent. **Correlariu primum.** Rei naturalis forma: est a forma artificiali realiter distincta. pncipi qz res naturalis coponitur ex materia et forma q est ps essentialis composita. sed forma artificialis est actus. **Correlariu secundu.** Igitur errant qz propter figuras artificiales: creditur quibusdam rebus melle virtutes speciales. Pars vtrbi gra. qz qdam magi seu diuinitates sub certa celi pstellatōe im pncipiū qbusdam nūmis quosda caracteres et pncipiū ter tenet q hmoi nūmū contrahant quosda virtutes ppter tales caracteres. Quoz erronea fantasia nediuz sacra theologia pdenat. amio phorum pncipiū vera sententia fulminat. qz forme artificiales non sunt pncipiū aliquoz motuū vel operationū. S; si circa tales caracteres pncipiū aliq effectus speales iusto dei iudicio permutente sūt no per ymagines. sed p spūs malignos.

Ad rones. ad pmam dicit q naturalia effectiue pncipaliter mouent a pncipio extrinsec. sed tm subeffectiue et habitualiter mouent a pncipio intrinsec. **Ad secunda** dicit q ille motus conuenit illis. no inquantu artificialia. s; in quantum naturalia. s; inquantu materia iporum est naturaliter producta.

Queritur secundo

Utru diffinitio Aristotele data de natura: sit bñ assignata. Pro parte affirmatiua et ha est est Aristotele in littera. Sed p parte altera sic arguitur primo. nulla entitas absoluta puenienter diffinit per entitatem respectiuā. s; natura est entitas absoluta. pncipiū vero entitas respectiua. Secdo sic in pcedita diffinitōe est negatio. qz pncipiū et causa idem sunt. Sicut pncipiū in cludit p se. cu omne pncipiū sit per se et no contra. sicut pncipiū p pncipiū. Etia p se include no fm actus. qz.

Dato: Eleganter assignatur diffinitio nature: per membra sue prime clausule. **Dino:** Aristoteles egregie assignat nature diffinitōem: p aliaru triū particularum appōnem. **Conclutio.** Igitur totalis diffinitio Aristotele.

de natura: est sufficienter et coposite assignata

Dato: pbatur et exemplariter in corpibus grauibz et leuibz. in illis en natura est principium motus vt supponitur. est etiam pncipiū quietis no solum equaliter. s; magis. qz motus talium ordinatur ad qtem in proprio loco. sed propter qd vniuersus tale et illud magis. Et additur in diffinitione eius in quo est ppter causas mouentes extrinsecas. **Dico:** aut principiu et causa ad de notandu q in diuersis natura diuersimode concurrunt ad motu. qz p principiu intelligitur principium actiui. et per causam principium passiui. **Correlariu.** Quatu ad pncipia motuum. no est eadem lex rez naturaliu. pncipi qz in rebz naturalibz eodem modo est principiu motus q eis copetit motus. sed aliquibz copetit motus tamz causis mouentibus. sicut ignis mouet aqua eam calefaciendo et in talibus est pncipiū actiui motus. In alijs vero sic repitur motus q habet aptitudinē ad motum dūtaxat. si cut celū habet se in pncipiū passiui solū vt moueat ab intelligētia. Et pro tato motus celi dicit esse conueniens nature celi. **Dino:** probatur inductiue. nā ibi ponit pncipiū vt denotetur q in eo qd mouetur non est aliquid principium prius p quod mobile sit aptū moueri. Ponitur aut per se et referri debz ad eam. et per hoc excluditur omne quod se habet vt actus ad pncipiū pncipiū motus. Sicut dicitur animal accidere q mouetur deorsum inquantu nature aialis adiungitur natura elementis q est principium motus deorsum. **Ponit** aut et non fm accides referendo ad illa clausulam eius in quo est. ad excludendum principium mouendi. sicut medicus per artem medicine sanat seipm. **Conclusio** pater ex dictis. qz naturalia differunt ab artificialibz. eo q naturalia hnt in se pncipiū sui motus et status. no aut artificialia. pbat autem q naturalia differunt a non naturalibz. ex eo q habent naturam. et p consequens natura est tale principium mouendi et quietendi vt h; diffinitio. ergo relinquatur bona.

Correlariu primum. in alijs rebus naturalibz motus quodammodo est naturalior q in alijs. pars quia q ne habet in se principium passiuum et etia pncipiū formale qd est grauitas sui motus. sed celum habet solum in se principiu passiuum sui motus. **Correlariu secundu.** Re diculum est temptare: demonstrare natura esse. pncipiū quia ad sensum constat plura esse que habet in se pncipiū mouendi et qescendi. Sicut exempli gra. grane semp mouetur deorsum et leue sursum. et in suis locis qescunt. et qz talia statim innotescunt ex sensitiua cognitiōe. hinc est qz talia consueuerunt dici nota per sensum. sicut dicimus. v; deo talem viuere dormire vel vigilare. **Ad rationes** ad pmam dicitur q natura capitur dupliciter. vno modo fundamentalit. et sic non est nisi materia et forma. et ex pncipiū p uariatio. Alio modo capitur formaliter. et sic est respectus pncipiū superadditus materie et forme a quo dicuntur principium motus. Si igitur natura capitur secundo modo. tunc illa diffinitio no est formalis. s; solum materialis. **Ad secundam** quid sit dicendum pater ex declaratione maioris.

Querit tercio. Utrum philosophus sufficienter licet analogice diuidat naturam. Pro parte affirmatiua et vera est Aristoteles in littera. Sed pro parte altera scilicet falsa sic arguitur. quia p uariatio etiam est natura. ergo natura insufficienter diuiditur

solum p materia & forma. An pars et declaratio phi...

Maioz. Bimembriis diuisio de natura: est p...

Maioz. pbatur. quia natura est principium intrinsecu...

Quoniam autem determinatum est quot.

Querit primo. Utrum ipsius mathe/...

Maioz. Abstractio vltis a singularibus: re...

Maioz. patet. qz scia est solum vniuersalium. vt d: p...

quia scientie distinguuntur fm diuersas rones formales...

Queritur secundo. Utrum scientie...

Maioz. Perspectiua musica & astrologia di...

Pro declaratione maioris nota qz fm pfm qto me...

Maioz. probatur. quia. put appropriatur his sciens...

Ad rationes. ad primam quid sit dicendum patet...

Analiter resoluntur. s3 a principijs in que proprie resol...

Querit quarto. Utrum semper sit...

Prima propo pars p considerat om phi in tra. nam sic...

Correlariu. Rationabile est artes in nobis adquisitas...

Determinatis aut his considerandum est.

Querit primo. Utrum quatuor & no...

Secundo arguitur. materia est no ens. quia nec...

Maioz. Duplex e causa per se intrinseca: s3...

Maioz. pars. qz res naturalis pponit ex materia tan...

Maioz. pars. qz domesticato: est ca extrinseca ipsius do...

conferuare Et finis fm q est causa non est fm esse reale. sed intentionale.

Queritur secundo. Utrum p dicitur in causari p dicitur rationes: sit ad eas vere et p se comitantes. Pro pre sa et affirmatiua est pbs in textu. S; p pre negatiua ar/guit primo q; ca et effectus opponitur correlatiue. s; mul tiplicato vno relatiuo multiplicat et reliqui. Secun do. idē nō pōt esse pbs et posterius. Et idē nō pōt esse cā et effectus. Tercio. idē inq̄sum idē est apm̄ natū facere idē scō de generatōe. Et idē nō est causa p rariō.

Maioz. Constat duas p p rariates primas: esse ipsarū causaz sequelas. Vnoz. Scōz quendam sensum p̄sentia et absentia: versant causaliter circa opposita. Conclusio. Igitur p̄dictis causis correlarie annexa: sunt ad eas vere et p se concomitantia. Probat maioz. q; ex hoc q; aliqd est compositum ex materia et forma oportet q; habeat plures causas per se. S; p rariates causam efficientē et finalem oportet q; mutuo sub iuuat sicut cause. vt p; de sanitate et ambulatiōe. Correlariū. rōnabile est idem multipliciter diffiniri: posse et demonstrari. p rariates diffinitio et demonstratio dā tur p causas. et ideo fm legem causaz oportet diffinitio nes et demonstratiōes regulari. Vnoz. probatur ex planitate. q; naua p̄sentiam saluat nauē vt de se est ma nifestū. et q; tenetur esse p̄s nauis in tpe oportuno si tunc (intendit saluē illuc) sit absens cōis fama euz accusat tanq̄ causam naufragij nauis. Correlarium. nō quic qd sit ab alio absente: debet ab eo dici. p uenire. p rariates die tum est in p p̄e secunda fm quendam sensum. q; nisi ab sentia sit certis circūstantijs modificata nō accusat abs sentem tanq̄ cām facti vt notū est. Et conclusio est satis nota p ea q; declarata sunt. Ad rōes ad p rariates q; causa et effectus capiunt hic materialiter et absolu te. Ad scōam dicendū q; idem fm diuersos modos p rariates p rariates. Ad tertiā q; pbs in scō de generatōe loquitur de causa naturali. s; hic fit sermo de causa libera et p uantia q; potest esse eadem oppositum. Vñ illud q; agere p uantū quod natū est facere vnum p rariates et nō facit p rariates defectū sequit aliud con trarium. sicut naua absens est causa submersiōis nauis p p rariates actionis ad salutē nauis. non tamen p rariates dicitur causa efficiens.

Querit tertio. Utrum contingat in q; libet genere cause: q; dam diuisiones s; assignare. Pro pre affirmatiua est pbs in littera q; assignat quatuor diuisiones q; p rariates ad aptare aut libet generi causarū. Sed p pre negatiua ar/guitur. q; ille s; diuisiones entū vt colligi p rariates ex diuersis passibus philosophic. ergo videtur q; non possint eē di/ uisiones causarū et causarotum.

Maioz. Prime due illarū diuisionū: inueni unt in q; libet genere causaz. Vnoz. Tercia diuissio et quarta: circūeunt omniū causarū ge nera. Conclusio. Eō ringit igit in q; libet cā nū et cātoz gñe: quatuor diuissioes s; assignare.

Prima p rariates maioz p rariates q; p rariates p rariates de caus/ vbi

et p rariates declarat q; causarū qdam est vbi et p rariates alia ē se/ cūdaria et p rariates. P rariates etiā inductiuo. nā in gñe cause efficiens (q; est alius notus) ad generatōem hois con currit hō et sol. hō sicut cā p rariates et posterioz. s; sol sic cā vbi et p rariates. q; sol ad plures generatōes p rariates hō minū. S; in gñe cause formal' vbi p rariates hō vbi et p rariates et cōis q; intelligere. Et in genere cāe final' sanitas est causa prior et vniuersaliōz q; portio amara. et fe licitas q; sanitas. Pan modo in genere cause materialis q; ntras est subiectū quōdam accitūm. s; eozides ipa materia p rariates est subiectū prius et vbi nā sub iugitur for me substāntiali cū qua facit p rariates p rariates. sed q; ntras nō sub iugitur alicui forme substāntiali. S; p rariates p rariates scōa p rariates. nā domificator est p se causa domus. s; si sit medic/ tūc medicus est p accitū cā domus. Et ipsa materia p rariates ma est p se p rariates transmutatiōis cui accidit puano q; est p rariates per accitū. Et p rariates potest declarari in alijs causis. Vnoz. p rariates q; domificatiōis noiat cām efficiētē in actu. s; aliqd d; domificator q; est potēs ad domificandū. licet actu nō domificet. S; aliqd denos/ minal sciens fm cām formalem. q; actu fm sciam cons/ siderat. s; de sciens in potētia qdam modo q; habet sciam et actu nō p rariates. S; lapides et ligna dicūt actu ma teria domus qñ sunt in domo facta. Et aut quarta diuissio inueniunt in q; libet genere p rariates q; dicimus q; domificator est causa domus. et q; polidētus domificator est cā dom/ Et s; p rariates possumus loq; p rariates et in cōplex circa alia gene ra causaz. Conclusio relinquit nota. q; in q; libet gene re inueniunt aliqua causa vbi. et aliq; p rariates. s; in q; libet genere inueniunt causa p se et causa p accitū. Et in quo libet genere inueniunt causa in actu et cā in potētia. Et in q; libet genere inueniunt cā p rariates noiat. et cā incom/ p rariates noiat. Et addit Arestoteles q; similibus diuissio cur rit in causatis. vt p rariates facit p rariates. Correlarium p rariates. supra dicti modi causarū: reduci possunt ad nōz/ rum duodenarium. P rariates verbi gratia. causa vbi. cā par ticularis. causa p se. causa p accitū. causa complexa cā incompleta faciunt senarium. et quilibet diuissio p rariates et potētia. vnde duplicatur numerus. et fit duodenari/ igitur rē. Correlarium secundum. Et hoc modum causarum distinctione: conueniens est alia tria cor/ relaria elicere. P rariates quia primum est q; cause in actu ope/ rariates sunt simul. et non sunt simul cum suis causatis in actu. sicut hic medicus ē s; cū hōie q; sanat. vel nō ē s; cū hōie q; sanat. Scōm est q; in naturalibus q; sp supmā causam vniuersaliūz requirere. et p rariates in artificialibus p rariates. Tercia est q; causis debet p rariates corrē spondere effectus. et est magistralis regula. q; effectus p rariates nularis corrēdet cause p rariates. et vbi effectus corrēdet cāe vbi. S; effectus in actu corrēdet cāe in actu rēz.